DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  169Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 23/2024 - COSANPA.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para desenvolver, customizar e
realizar manutenção em sistemas de informação, com utilização de lingua-
gem NATURAL e banco de dados ADABAS, para o ambiente de plataforma
baixa com sistema operacional LINUX.
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 08/04/2025
CONTRATADA: JOSE DA C. T. CARRERA CNPJ: 04.445.894/0001-84
VALOR: R$ 191.000,00 (cento e noventa e um mil reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1060158
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2020 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e execução por mais 6 (seis) meses.
Data de assinatura: 09/04/2024
Data da vigência: 11.04.2024 à 11.10.2024
Contratada: ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1060181
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2022 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 09/04/2024
Data da vigência: 12.04.2024 à 12.04.2025
Contratada: SEIKE & MONTEIRO LTDA CNPJ: 11.184.290/0001-97
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1060191
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2023 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 09/04/2024
Data da vigência: 21.04.2024 à 20.04.2025
Contratada: MECALTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ:
66.977.489/0001-64
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1060202
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2023 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 09/04/2024
Data da vigência: 03.06.2024 à 03.06.2025
Contratada: CONTRATOSGOV SISTEMA LTDA CNPJ: 40.628.906/0001-70
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1060208
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2024 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2024/173558,
que trata sobre atualização da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
instituída pela PORTARIA nº 045/2022-PRESI, de 30/03/2022, bem como,
da designação de novos membros da Comissão, em substituição aos
desligados do quadro funcional da Companhia;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a PORTARIA nº 045/2022 – PRESI, datada de 30/03/2022,
publicada no Diário Oficial nº 34.915, de 31/03/2022.
2. DESIGNAR o Chefe de Assessoria de Licitações e Contratos, TONY
CHARLES COSTA ABDORAL, matrícula nº 55587721; o Economista,
CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula 57191005; a Contadora,
SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO, matrícula 5711657; o
Assessor da Presidência, MANOEL BARBOSA DA SILVA, matrícula
5971910; o Geógrafo, CRISTIANO MALATO DA ENCARNAÇÃO,
matrícula 51855879 e a Engenheira Civil, CAROLINA LIMA DOS
SANTOS DA COSTA, matrícula nº 57194824, para sob a Presidência
do primeiro, integrarem como Membros Titulares da Comissão
Permanente de Licitação.
3. DESIGNAR as Auxiliares Administrativas, MARIA DAS GRAÇAS RAMOS
REBÊLO, matrícula 3191478 e MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO,
matricula 3190790, para atuarem como Secretárias da referida Comissão.
4. FICA também designada como Membro Suplente da Comissão Permanente
de Licitação, a Contadora, TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS QUEIROZ DE
ALMEIDA, matrícula 57202898.

5. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar da data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2024.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1060244
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 001/2024-NGTM
Valor Total: 1.998,00
Objeto: Assinatura do sistema de orçamento de obras nos módulos, Orça-
mento e Bases Adicionais.
Data da Assinatura:08/04/2024
Vigência :08/04/2024 a 08/04/2025
LICITAÇÃO
Nº191481/2024 - NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 95101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.94
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa 3F LTDA.
Endereço: Av. Portugal, 1002, Bairro Centro - Santo André - SP
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1060356

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL

PORTARIA Nº. 019/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº.  35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº
2024/381267
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 018/2024-GAB/SECIR DE 05 DE ABRIL
DE 2024, PUBLICADA  NO DIA 08 DE ABRIL DE 2024, e
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291
Cargo/Função: Administrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.080,94 (Um Mil, oitenta reais e
noventa e quatro centavos)
DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia).
PERÍODO: 08/04/24 à 11/04/24
Município: Tucuruí-Pa.
OBJETIVO: Visita técnica no Município de Tucuruí, para realização do levan-
tamento técnico para projeto de elaboração do Planejamento Estratégico
do Estado. Participar do “Pará 2050”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1060468

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 188 DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO, Identi-
dade Funcional nº 5981237/1, Diretora de Administração e Finanças – DAF,
como Ordenadora de Despesas da Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia, Educação Profissional e Tecnológica – SECTET, bem como, autorizá-la
a praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará,
Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal: